ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПРОТОКОЛ №9

заседания Общественного совета города Нижневартовска
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

от 11 июля 2024 года	город Нижневартовск

Место проведения: улица Омская, дом 4а, кабинет 301, департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Председательствовал:
	Н.А. Волохина – председатель Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

	Присутствовали:

Члены Общественного совета:

	А.Н. Боков – заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;
Ф.Ю. Тестешев – исполняющий обязанности заместителя директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;
М.А. Супруненко – специалист-эксперт отдела по учету и отчетности департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;
А.А. Батурина – главный специалист отдела по развитию жилищно-коммунального хозяйства департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города, секретарь Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

Гурбанов Мехман Мизайим оглы – председатель совета многоквартирного дома;
Униковский Александр Анатольевич – представитель средств массовой информации;
Ермолаева Нина Васильевна – председатель совета многоквартирного дома;
Нарижний Александр Иванович – представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска;
Елин Алексей Юрьевич – представитель ресурсоснабжающей организации;
Лазарева Валентина Николаевна – представитель ресурсоснабжающей организации;
Идрисова Регина Фанисовна - председатель совета многоквартирного дома.

Повестка дня:

	1.  О недопущении роста задолженности организациями коммунального комплекса и бюджетного сектора.
(Супруненко М.А.)
1.1. Во исполнение подпункта в пункта 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 06.03.2013 № Пр-1479:
В целях недопущения ограничений поставки энергетических ресурсов гарантирующими поставщиками организациям коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска ежемесячно формируются отчеты в информационно-аналитической платформе Visiologe согласно приложениям 3,4,5.
По представленным данным организациями коммунального комплекса (далее ОКК) города Нижневартовска уровень собираемости платежей потребителей ОКК за предоставленные коммунальные ресурсы по состоянию на 01.06.2024 составил 101,10 % что на 4,20 % ниже уровня собираемости за аналогичный период прошлого года (105,30%). В целях снижения объёма задолженности потребителей за предоставленные коммунальные услуги ОКК подано 15210 исковых заявлений по взысканию задолженности с неплательщиков на сумму 360 570,17 тыс. рублей, взыскано с неплательщиков 248 429,91 тыс. рублей.
Объём просроченной задолженности потребителей за предоставленные ОКК коммунальные услуги на 01.06.2024 года составил 543 942,94 тыс. рублей, что выше на 11,9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 532 004,00 тыс. рублей.
Департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города усилен контроль за предоставлением всех показателей (количественных и финансовых) плана мероприятий (комплекс мер), направленного на недопущение роста задолженностей ОКК и потребителей коммунальных услуг (ресурсов).

1.2. Во исполнение пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации от 21.05.2020 № Пр-837:
Ежемесячно формируется мониторинг задолженности организаций бюджетного сектора, по состоянию на 01.06.2024 года имеется просроченная задолженность:
- за федеральными бюджетными организациями в сумме 808,39 тыс. рублей;
- за региональными бюджетными организациями в сумме 385,01 тыс. рублей;
- за муниципальными бюджетными организациями в сумме 0,00 тыс. рублей.

2.  	О соблюдении членами Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Кодекса этики, утвержденного постановлением администрации города от 06.03.20109 №145 «Об Общественном совете города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства».
(Боков А.Н.)

[bookmark: _GoBack]В рамках рассмотрения обращения гражданина о неэтичном поведении членов Общественного совета города Нижневартовска
по вопросам ЖКХ доведена информация о том, что Положением
об Общественном совете утвержден Кодекс этики членов Общественного совета, который устанавливает обязательные для членов совета правила поведения при осуществлении ими своих полномочий, основанные на нормах этики, морали, нравственности, уважении к обществу и к своим коллегам.
Членам Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства рекомендовано соблюдать положения Кодекса этики в целях недопущения нарушений, предусмотренных Кодексом, при осуществлении членами Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства своих полномочий.

	Решили:

1.  Информацию об исполнении поручений Президента Российской Федерации принять к сведению.

1.1.  Департаменту жилищно-коммунального хозяйству усилить контроль за предоставлением показателей плана мероприятий, направленного на недопущение роста задолженностей ОКК и потребителей коммунальных услуг (ресурсов).

2. Информацию по вопросу соблюдения Кодекса этики принять
к сведению членам Общественного совета, не допускать нарушения положений Кодекса этики при исполнении своих полномочий.

Председатель
Общественного совета								Н.А. Волохина

Секретарь									           А.А. Батурина